
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 10 del 23-01-2013  

 
 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE DELLA STRADA LAVANDAIA-SAN NICOLA APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO  
 
L'anno duemilatredici addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- con  deliberazione di G.C. n. 165 del 08.11.2007, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE DELLA STRADA LAVANDAIA-SAN 
NICOLA”, rielaborato dal Dirigente dell’Area Tecnica di questo Comune, ing. Attilio De Nigris; 

- la spesa dell’opera è riportata nei residui passivi dell’anno 2003, all’int. 2.08.01.03, cap. 3035 ed 
è finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. - Pos. 4425766.00, assistito da apposito contributo 
regionale del 5% annuo sull’investimento autorizzato, per un massimo di vent’anni; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale al fine di perseguire gli obiettivi programmatici, 
nonché garantire alla collettività la fruizione di servizi e sottoservizi adeguati ha deciso di far rimodulare il 
progetto approvato con la summenzionata delibera di G.C. n. 165/2007, stralciando parte delle opere 
approvate, dando priorità ai seguenti interventi: 

- manutenzione straordinaria della strada S. Nicola-Lavandaia sfruttando l’attuale sede stradale 
senza mettere in atto l’istituto dell’esproprio; 

- manutenzione straordinaria della strada vicinale accesso Allegra con realizzazione di un tratto di 
rete fognaria dinamica delle acque nere; 

- ampliamento della rete fognaria dinamica delle acque nere lungo la ex S.S. “Quattro Querce”; 
  
VISTA la Delibera di Giunta n° 136 dell’1.08.2012 con la quale è stata revocata la delibera di G.C. n° 168 del 
08.11.2007, demandato al Dirigente dell’Area Tecnica l’adozione di tutte le  procedure per la rielaborazione 
del progetto di “SISTEMAZIONE DELLA STRADA   LAVANDAIA-SAN NICOLA” ; 
  
  
PREMESSO  

- che con delibera di Giunta comunale n. 154 del 21.09.2012 è stato approvato progetto 
preliminare dei lavori di completamento area cimiteriale 3° stralcio, redatto dal geom. 
dell’Area Tecnica Rolando  ESPOSITO, che evidenzia una spesa complessiva pari ad € 
287.150,04 ; 

- che per la mancanza di software e di strumentazioni nonché di personale per la 
realizzazione dei rilievi e della progettazione definitiva ed esecutiva da parte dell’Area 
Tecnica dell’Ente, cosi come risulta dalla certificazione a firma del Dirigente dell’Area 
allegata alla delibera predetta si è provveduto ad incaricare i seguenti tecnici : 
1) Ing. Pierpaolo CAPPIELLO, nato a Polla il 29.06.1973 C.F. CPP PPL 73H29 G793V, 

residente in Sala Consilina alla via G. Camera n. 33/A, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Salerno al n. 4119, in qualità di membro associato del Laboratorio 
Tecnico Associato di Ingegneria Civile ed Ambientale LEONARDO per la progettazione 
definitiva ed esecutiva; 

2) Iing. Michele NOTARFRANCESCO, nato a Polla il 11.07.1972 e residente in Sala Consilina 
alla via Pendinello n. 37, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Salerno al n. 
3992, in qualità di membro associato del Laboratorio Tecnico Associato di Ingegneria Civile 
ed Ambientale LEONARDO Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

3) dott. Geologo Gabriele MORCALDI nato a Polla il 19/09/1977 , regolarmente iscritto 
all’Ordine dei Geologi della regione Campania  al n. 2387 per la redazione relazione 
geologica ; 

DATO ATTO: 
- che il progetto definitivo-esecutivo di che trattasi si compone  dei seguenti elaborati : 
  

  
- Elab. n° 01: Relazione Tecnica-Generale con Quadro Economico Riepilogativo; 
- Elab. n° 02: Relazione di Calcolo Idraulico; 
- Elab. n° 03: Relazione Tecnico-Descrittiva Nulla Osta FF.S.; 



- Elab. n° 04: Relazione Tecnico-Descrittiva Nulla Osta Provincia; 
- Elab. n° 05: Corografia (Scala 1:25.000); 
- Elab. n° 06: Planimetria Catastale Fogli 1-6 (Scala 1:2.000); 
- Elab. n° 07: Planimetria Catastale Fogli 10-11-15-17-18 (Scala 1:2.000); 
- Elab. n° 08: Planimetria Generale Bacino Imbrifero (Scala 1:10.000); 
- Elab. n° 09: Planimetria Generale - STATO DI FATTO - Piano Quotato (Scala 1:1.000); 
- Elab. n° 10: Planimetria Generale - Tracciato Strade (Scala 1:1.000); 
- Elab. n° 11: Planimetria Generale Profilo 1 STRADA VICINALE SAN SEBASTIANO (Scala 1:200); 
- Elab. n° 12: Planimetria Generale Profilo 2 STRADA VICINALE LAVANDAIA (Scala 1:200); 
- Elab. n° 13: Planimetria Generale Profilo 3 STRADA VICINALE PENDINELLO (Scala 1:200); 
- Elab. n° 14: Planimetria Generale Profilo 4 STRADA VICINALE ACCESSO ALDEGRA (Scala 1:200); 
- Elab. n° 15: Planimetria Generale STATO DI PROGETTO Tracciato Fognatura Strada Vicinale Accesso 

ALDEGRA (Scala 1:1.000); 
- Elab. n° 16: Planimetria Generale STATO DI PROGETTO Tracciato Fognatura Località Quattro Querce 

(Scala 1:1.000); 
- Elab. n° 17: Profilo 1 - Strada Vicinale San Sebastiano - Tracciato Strada (Scala 1:100 – 1:200); 
- Elab. n° 18: Profilo 2 - Strada Vicinale Lavandaia - Tracciato Strada (Scala 1:100 – 1:200); 
- Elab. n° 19: Profilo 3 - Strada Vicinale Pendinello - Tracciato Strada (Scala 1:100 – 1:200); 
- Elab. n° 20: Profilo 4 - Strada Vicinale Accesso ALDEGRA - Tracciato Strada e Fognature Nere (Scala 

1:100 – 1:200); 
- Elab. n° 21: Profilo 5 - Ex S.S. 19 - Località Quattro Querce - Fognatura Acque Nere (Scala 1:100 – 1:200); 
- Elab. n° 22: PROFILO 1 - Strada Vicinale San Sebastiano - Sezioni Stradali 1 – 7 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 23: PROFILO 2 - Strada Vicinale Lavandaia - Sezioni Stradali 8 – 9 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 24: PROFILO 2 - Strada Vicinale Lavandaia - Sezioni Stradali 10 – 11 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 25: PROFILO 2 - Strada Vicinale Lavandaia - Sezioni Stradali 12 – 17 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 26: PROFILO 3 - Strada Vicinale Pendinello - Sezioni Stradali 18 – 26 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 27: PROFILO 4 - Strada Vicinale Accesso ALDEGRA - Sezioni Stradali 27 – 29 (Scala 1:50); 
- Elab. n° 28: Particolari Costruttivi Vari (Scala Varie e 1:50); 
- Elab. n° 29: Relazione Tecnica Generale Opere in C.A.; 
- Elab. n° 30: Relazione di Calcolo Strutturale Vasca di Calma; 
- Elab. n° 31: Relazione di Calcolo Strutturale Muri; 
- Elab. n° 32: Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni; 
- Elab. n° 33: Relazione Illustrativa sui Materiali e sulle Dosature; 
- Elab. n° 34: Piano di Manutenzione Opere Strutturali; 
- Elab. n° 35: Distinta Armature Vasca di Calma e Muretti di Contenimento (Scala 1:50 e 1:25); 
- Elab. n° 36: Piano Particellare di Esproprio; 
- Elab. n° 37: Computo Metrico Estimativo; 
- Elab. n° 38: Elenco Prezzi; 
- Elab. n° 39: Analisi Prezzi; 
- Elab. n° 40: Stima Incidenza Manodopera e Sicurezza; 
- Elab. n° 41: Cronoprogramma; 
- Elab. n° 42: Piano di Manutenzione (Articolo 38 D.P.R. 207/2010); 
- Elab. n° 43: Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Elab. n° 44: Schema di Contratto. 
- 1. Sic.:  Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- 2. Sic.:  Fascicolo dell’Opera; 
- 3. Sic.:  Costi per la Sicurezza; 
- 4. Sic.:  Planimetria di Cantiere - Strade Vicinali San Sebastiano - Lavandaia - Pendinello - Accesso                         

xxxxxxxxxxxxALDEGRA (Scala 1:1.000); 
- 5. Sic.:            Planimetria di Cantiere - Strada Ex S.S. 19 - Località “Quattro Querce” (Scala 1:1.000). 
- 1  Geo:           Relazione geologica Tecnica. 

  

  



  
  
  
  
  
  
  
  
  

- che il progetto definitivo - esecutivo in questione evidenzia una spesa complessiva di € 
287.150,04 cosi come riportato nel quadro economico di seguito riportato: 

  
  
  

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI-RISULTANZE 
A.1 Importo lavori edili soggetti a ribasso    €           182.640,28  

A.2 Sicurezza diretta    €               1.225,55  

A.3 Sicurezza Indiretta    €               3.280,82  

  Totale Costi Sicurezza (A.2+A.3)    €               4.506,37  

A.4 Importi lavori soggetti a ribasso    €           181.414,73  

A Importo complessivo lavori compreso oneri di sicurezza 
   €           185.921,10  

        
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B       
B.1 Lavori in economia    €                          -  
B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                          -  
B.3 Imprevisti 1,61%  €               3.000,00  

B.4 Acquisizione aree immobili, occupazioni temporanee    €                    30,00  

B.5 Accantonamento ex art. 26 comma 4 L. 109/96 (2% su A) 2,00%  €                         -   

B.6 Competenze tecniche e spese professionisti esterni (vecchia progettazione)    €             15.422,51  

B.7 Competenze tecniche e spese progetto definitivo, esecutivo e rilievi    €             15.793,28  

B.8 Competenze tecniche e spese coordinatore sicurezza in progettazione    €               3.833,60  

B.9 Competenze tecniche e spese direzione lavori, contabilità, assistenza al collaudo    €             10.753,79  

B.10 Competenze tecniche e spese coordinatore sicurezza in esecuzione    €               5.253,26  

B.11 Competenze per consulenze (geologo, naturalista, botanico)    €               2.300,00  
B.12 Spese per commissioni giudicatrici    €               1.724,34  

B.13 Spese per pubblicità - Vers. Aut. Di Vig. - Dep. Genio Civile ed altro    €               4.264,43  

B.14 Competenze tecniche e spese collaudatore Tecnico/Amministrativo    €               1.170,69  



B.15 Accertamenti di laboratorio, verifiche, coll. Statico e coll. Specialistici    €               1.146,77  

B.16 Incentivazione interna R.U.P. 2% su tot. Lav. 
2,00%  €               3.718,42  

  

Sommano 
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.12+B.13+B.14+B.15+B.16) 

  €          68.411,09  
B.14.a I.V.A. sui Lavori (A+B.1) 10,00%  €             18.592,11  

B.14.b Contributo ex art. 10 L. 6/81 su B.6 (4% previdenza) 4,00%  €                  616,90  

B.14.c Contributo ex art. 10 L. 6/81 su B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.14+B.15 (4% previdenza) 4,00%  €               1.610,06  
B.14.d I.V.A. al 20 % su B.6+B.14.b 20,00%  €               3.207,88  

B.14.e I.V.A. al 21 % su B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.14+B.15+B.14.c 21,00%  €               8.790,90  
B.14 I.V.A. ed altre imposte totale somma    €             32.817,85  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           101.228,94  
  TOTALE GENERALE  €           287.150,04  
  
  
ATTESA pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo di che trattasi; 
  
ACQUISITA  l’autorizzazione della Direzione Territoriale Produzione Napoli S.O. Ingegneria e Tecnologie 
della Rete Ferroviaria Italiana in data 20.12.2012 acquisita al protocollo dell’Ente in data 17.01.2013 con il n° 
887;  
  
ACQUISITI i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area tecnica e del Dirigente del Settore Finanze in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

Visti 
il D.Lgs. n.163/2006; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

CON VOTI ….. 

D E L I B E R A 

  
1.   di approvare, come approva, per i motivi in premessa illustrati, il progetto definitivo esecutivo dei 

lavori di  “SISTEMAZIONE DELLA STRADA AVANDAIA-SAN NICOLA”, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, composto dagli elaborati così 
come in narrativa rappresentati ed elencati, per l'importo di € 287.150,04 redatti dai tecnici incaricati 
ognuno per le proprie competenze, ing. CAPPIELLO Pierpaolo, ing. NOTARFRANCESCO Michele e  
dott. Geologo Gabriele MORCALDI con il seguente quadro economico: 
  

  
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI-RISULTANZE 

A.1 Importo lavori edili soggetti a ribasso    €           182.640,28  

A.2 Sicurezza diretta    €               1.225,55  

A.3 Sicurezza Indiretta    €               3.280,82  



  Totale Costi Sicurezza (A.2+A.3)    €               4.506,37  

A.4 Importi lavori soggetti a ribasso    €           181.414,73  

A Importo complessivo lavori compreso oneri di sicurezza 
   €           185.921,10  

        
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B       
B.1 Lavori in economia    €                          -  
B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                          -  
B.3 Imprevisti 1,61%  €               3.000,00  

B.4 Acquisizione aree immobili, occupazioni temporanee    €                    30,00  

B.5 Accantonamento ex art. 26 comma 4 L. 109/96 (2% su A) 2,00%  €                         -   

B.6 Competenze tecniche e spese professionisti esterni (vecchia progettazione)    €             15.422,51  

B.7 Competenze tecniche e spese progetto definitivo, esecutivo e rilievi    €             15.793,28  

B.8 Competenze tecniche e spese coordinatore sicurezza in progettazione    €               3.833,60  

B.9 Competenze tecniche e spese direzione lavori, contabilità, assistenza al collaudo    €             10.753,79  

B.10 Competenze tecniche e spese coordinatore sicurezza in esecuzione    €               5.253,26  

B.11 Competenze per consulenze (geologo, naturalista, botanico)    €               2.300,00  
B.12 Spese per commissioni giudicatrici    €               1.724,34  

B.13 Spese per pubblicità - Vers. Aut. Di Vig. - Dep. Genio Civile ed altro    €               4.264,43  

B.14 Competenze tecniche e spese collaudatore Tecnico/Amministrativo    €               1.170,69  

B.15 Accertamenti di laboratorio, verifiche, coll. Statico e coll. Specialistici    €               1.146,77  

B.16 Incentivazione interna R.U.P. 2% su tot. Lav. 
2,00%  €               3.718,42  

  

Sommano 
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.12+B.13+B.14+B.15+B.16) 

  €          68.411,09  
B.14.a I.V.A. sui Lavori (A+B.1) 10,00%  €             18.592,11  

B.14.b Contributo ex art. 10 L. 6/81 su B.6 (4% previdenza) 4,00%  €                  616,90  

B.14.c Contributo ex art. 10 L. 6/81 su B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.14+B.15 (4% previdenza) 4,00%  €               1.610,06  
B.14.d I.V.A. al 20 % su B.6+B.14.b 20,00%  €               3.207,88  

B.14.e I.V.A. al 21 % su B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.14+B.15+B.14.c 21,00%  €               8.790,90  
B.14 I.V.A. ed altre imposte totale somma    €             32.817,85  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           101.228,94  
  TOTALE GENERALE  €           287.150,04  

  



2. di dare atto che la spesa dell’opera è riportata nei residui passivi dell’anno 2003, all’int. 2.08.01.03, 
cap. 3035 ed è finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. - Pos. 4425766.00, assistito da apposito 
contributo regionale del 5% annuo sull’investimento autorizzato, per un massimo di vent’anni; 

3. di dare atto della giusta attestazione in data 20.09.2011, redatta dal Responsabile del Procedimento 
congiuntamente al progettista che attesta, conformemente a quanto previsto dall’art. 47 del D.P.R. n. 
207/2010, dalla quale emerge l’avvenuta validazione del progetto in questione, 

4. di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Attilio De 
Nigris; 

  
PARERE: 
  
Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 
21/1/2013__________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. Li 
21/1/2013__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 
f.to Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze 
f.to Dr. Nicola Puglia 

  
  
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge; 
  
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 
  

D E L I B E R A 
  

1.      di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;  
2.     di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere.  

  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 25/1/2013 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 25/1/2013__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-02-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


